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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВРГ - вентральная респираторная группа

ГЭБ - гематоэнцефалический барьер

ДО - дыхательный объем

ДРГ - дорсальная респираторная группа

МОД - минутный объем дыхания

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь легких

ЦИА - центральная инспираторная активность

ФОЕ – функциональная остаточная емкость

ЦСЖ - цереброспинальная жидкость

ЧД - частота дыхания

ЭМГ - электромиограмма

ИЛ-1β - интерлейкин – 1 бета

L-NAME - N-нитро-L-аргинин метилэфир

NMDA - N-метил-D-аспартат

NO - оксид азота

PG - простагландин

TNF-α, ФНО-α фактор некроза опухоли (tumor necrosis factor)

Vинс - средняя скорость инспираторного потока
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Механорецепторный контур регуляции дыхания является важнейшим

нервным механизмом, который обеспечивает поддержание оптимального

паттерна дыхания, участвуя в модуляции дыхательного ритма. Мощным

источником рефлекторной регуляции активности нейронов дыхательного центра

является афферентная система легких. Рефлекторные дуги, которые берут

начало от механорецепторов легких и верхних дыхательных путей реализуют

обратную связь между работой центрального дыхательного механизма и

объемом легких (Бреслав, Глебовский, 1981; Widdicombe, 2001). Выяснение

закономерностей функционирования этого механизма при различных

состояниях организма является одной из фундаментальных проблем физиологии

дыхания и нейрофизиологии.

Наличие объемно-зависимой обратной связи в саморегуляции дыхания

впервые было обнаружено Герингом и Брейером, которые показали, что

инфляция (раздувание) легких эффективно прерывает вдох и пролонгирует

выдох, тогда как устойчивая дефляция легких (уменьшение легочного объема)

вызывает противоположные эффекты. Показано, что эти рефлексы

опосредованы вагальными легочными афферентами, берущими начало от

медленно адаптирующихся рецепторов растяжения легких и трахеи. При этом в

классическом рефлексе Геринга-Брейера различают инспираторно-тормозящий,

и экспираторно-облегчающий механизмы (Widdicombe, 1964), каждый из

которых может по-разному реагировать на одно и то же воздействие и вносить

свой независимый вклад в изменения параметров дыхательного цикла.

Рефлекс Геринга-Брейера представлен у многочисленных видов

млекопитающих (Widdicombe, 1961). У человека он играет особенно важную

роль в центральной регуляции респираторного паттерна в период младенчества,

у новорожденных и детей в возрасте до одного года. Тем не менее, оба

рефлекторных механизма, инспираторный и экспираторный, присутствуют в

эупноическом (т.е. в спокойном) дыхании не только детей, но и взрослых.

Причем с увеличением дыхательной активности, во время сна, а также при
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общей анестезии, чувствительность этих рефлексов усиливается. Значение

легочных рефлексов в регуляции дыхания возрастает также при увеличении

хеморецепторного драйва и при обструкции дыхательных путей. Установлено,

что рефлексы Геринга-Брейера являются одним из интегративных механизмов

одновременного нейрогенного усиления активности основных дыхательных

мышц и мышц верхних дыхательных путей, что способствует предохранению

верхних дыхательных путей от фарингеальной окклюзии при увеличении

сопротивления дыханию (Aleksandrova, 2004). Исследование физиологических

механизмов реализации и модуляции объемно-зависимой обратной связи в

системе регуляции дыхания имеет фундаментальное значение и необходимо для

формирования целостного представления о центральных механизмах

респираторного контроля.

Одним из современных направлений в области физиологии висцеральных

систем является изучение роли цитокинов, нового класса эндогенных

полипептидных медиаторов, в механизмах регуляции вегетативных функций

организма. В настоящее время цитокины выделяются в новую самостоятельную

систему регуляции физиологических функций, тесно связанную с нервной и

эндокринной системами регуляции (Симбирцев, 2004). Установлено участие

цитокинов, и, в частности, основного провоспалительного цитокина ИЛ-1, в

модуляции центральных механизмов хеморецепторной регуляции дыхания

(Aleksandrova, 2015, 2017). Показано, что цитокины взаимодействуют с

различными медиаторными системами. Доказано, что ИЛ-1 способен

модулировать активность возбуждающих глутаматергических механизмов в

ЦНС (Maier, 1998). В то же время известно, что глутамат является медиатором в

синапсах, которые образованы афферентами медленно адаптирующихся

механорецепторов воздухоносных путей на pump-клетках, расположенных в

ядре одиночного тракта (Kubin, 2006; Miyazaki, 2006). Рump-клетки являются

нейронами второго порядка в рефлекторной дуге инспираторно-тормозящего

рефлекса Геринга-Брейера (Miyazaki, 1999; Bonham, 2006). Получены также

экспериментальные данные, указывающие на то, что информация от системных

цитокинов в мозг может передаваться вагальными афферентами (Hansenetal

1998; Филиппова, Ноздрачев, 2007). Обнаружено, что ИЛ-1 увеличивает
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вагальную афферентную активность (Niijima, 1996). Эти данные позволяют

предположить участие ИЛ-1 не только в хемо-, но и в механорецепторных

механизмах регуляции дыхания, в которых основная роль отводится изменению

афферентной импульсации от механорецепторов легких, поступающей в

головной мозг по ветвям блуждающего нерва (рефлексы Геринга-Брейера). В

настоящее время показана принципиальная возможность модуляции

инспираторно-тормозящего рефлекса Геринга-Брейера эндогенными

респираторно-активными пептидами, такими как тиролиберин, гастрин-

рилизинг пептид (Инюшкин, 2002; Инюшкина и др., 2009). Однако

экспериментальное исследование влияния цитокинов на функционирование

обратной объемно-зависимой связи в системе регуляции дыхания до настоящего

времени не проводилось.

Целью настоящего исследования является изучение нейроиммунных

механизмов, участвующих в механорецепторном контроле дыхания.

Задачи исследования:

1. Исследование влияния повышенного системного и церебрального

уровня провоспалительного цитокина ИЛ-1 на паттерн дыхания у

анестезированных спонтанно дышащих крыс.

2. Изучение влияния ИЛ-1 на рефлексы Геринга-Брейера.

3. Изучение роли циклооксигеназных путей в реализации

модулирующего влияния ИЛ-1 на паттерн дыхания и рефлексы Геринга-

Брейера.

4. Выявление возможного участия нитрергических механизмов в

реализации респираторно-модулирующего действия ИЛ-1.

5. Экспериментальное исследование вопроса о возможном влиянии

ИЛ-1 на глутаматергические механизмы, вовлеченные в реализацию рефлексов

Геринга-Брейера.

Научная новизна.

В настоящей работе представлены результаты экспериментального

исследования одного из малоизученных вопросов, связанного с изучением

участия иммунной системы в регуляции физиологических функций. В работе
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впервые получены прямые экспериментальные факты, указывающие на участие

нейроиммунных механизмов в рефлекторном контроле респираторной функции.

Впервые установлено, что повышение системного или церебрального уровня

важнейшего провоспалительного цитокина ИЛ-1 приводит к изменению силы

инспираторно-тормозящего рефлекса Геринга-Брейера, реализующего объёмно-

зависимую обратную связь в системе дыхания. Установлено, что ИЛ-1 влияет

на центральные механизмы регуляции дыхания, вызывая увеличение

центральной инспираторной активности. Впервые изучены нейрохимические

механизмы, реализующие влияние ИЛ-1 на механорефлекторный контур

регуляции дыхания. Показано, в частности, что усиление рефлексов Геринга-

Брейера, вызываемое повышением системного уровня ИЛ-1, не проявляется на

фоне ингибирования циклооксигеназной или NO-синтазной активности. Этот

факт свидетельствует о том, что в основе модулирующих влияний

провоспалительных цитокинов на центральные механизмы

механорефлекторного контроля дыхания лежит усиление синтеза

простагландинов и оксида азота. Получены новые данные, подтверждающие, что

провоспалительные цитокины могут модулировать активность возбуждающих

глутаматергических механизмов в центральной нервной системе. Установлено,

что одним из нейромедиаторных механизмов, реализующих центральные влияния

ИЛ-1 на паттерн дыхания и рефлексы Геринга-Брейера, является усиление

глутаматергической передачи.

Теоретическая и практическая значимость.

Результаты настоящей работы способствуют решению фундаментальной

проблемы физиологии – изучению роли нейроиммунных взаимодействий в

регуляции физиологических функций. Они показывают, что повышение

системного или церебрального уровня провоспалительных цитокинов, в

частности ИЛ-1, оказывает влияние не только основные параметры,

характеризующие паттерн дыхания, но и на рефлексы Геринга-Брейера,

осуществляющие объемно-зависимую связь в системе дыхания. Это доказывает,

что влияние системного воспаления на висцеральные функции может

реализовываться через модуляцию их рефлекторной активности. Доказано, что в
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реализации обнаруженных эффектов ИЛ-1 участвуют простаноид-зависимые и

нитрергические механизмы. Таким образом, конкретизируются пути влияния

системного воспаления на респираторную функцию. Полученные результаты

существенно расширяют и дополняют имеющиеся представления об участии

иммунной системы в контроле висцеральных функций.

Исследование влияния гиперцитокинемии на функцию дыхания имеет и

практическое значение, т.к. известно, что системный и церебральный уровень

провоспалительных цитокинов резко возрастает у больных с хроническими

обструктивными заболеваниями легких, синдромом сонного апноэ, а также у

здоровых людей при дыхании с добавочным инспираторным сопротивлением.

Известно, что для системного воспаления, сопровождающегося

гиперцитокинемией среди прочих неспецифических симптомов общего

тяжелого заболевания, характерны серьезные нарушения функций дыхания и

кровообращения. Именно кардиореспираторные нарушения являются одними из

первых симптомов сепсиса, предшествующих развитию полиорганной

недостаточности. У детей с незрелыми произвольными механизмами контроля

дыхания, а также у младенцев инфекция усугубляет нерегулярность дыхания и

способствует возникновению опасных эпизодов апноэ. Результаты настоящего

исследования будут способствовать разработке методов терапии респираторной

дисфункции в условиях системного воспаления, а также объективной оценке

рисков, связанных с использованием препаратов на основе иммуномодуляторов.

Кроме того, результаты исследования могут быть использованы в лекционных

курсах по нейрофизиологии и физиологии висцеральных систем.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Повышение системного уровня ИЛ-1 вызывает изменение

объёмно-временных параметров дыхания и усиление рефлексов Геринга-

Брейера, опосредующих объемно-зависимую обратную связь в системе дыхания.

Это позволяет предполагать, что изменения паттерна дыхания, которые имеют

место при системной воспалительной реакции, могут быть следствием

гиперцитокинемии, оказывающей воздействие на центральные механизмы

регуляции дыхания.
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2. Респираторные эффекты ИЛ-1 не проявляются на фоне

ингибирования циклооксигеназной активности диклофенаком. Этот факт

позволяет утверждать, что в основе модулирующих влияний провоспалительных

цитокинов на механорефлекторный контроль дыхания лежит усиление синтеза

простагландинов.

3. L-NAME, неспецифический блокатор NO-синтазы, ослабляет

потенцирующее действие ИЛ-1 на рефлекс Геринга-Брейера, но не изменяет

его влияния на паттерн дыхания. Таким образом, NO-ергические механизмы

наряду с циклооксигеназными опосредуют действие ИЛ-1 на рефлекторный

механизм регуляции дыхания, но не вовлекаются в реализацию эффектов ИЛ-1

на внутрицентральные механизмы генерации паттерна дыхания.

4. В реализацию респираторных эффектов ИЛ-1 вовлечена

глутаматергическая нейромедиаторная система.

Апробация результатов.

Результаты исследования были апробированы на XII Всероссийской

медико-биологической конференции молодых исследователей

«Фундаментальная наука и клиническая медицина» (Санкт-Петербург, 2009);

Межвузовской конференции молодых ученых «Герценовские чтения» (Санкт-

Петербург, 2009); VII Всероссийской конференции с международным участием

«Механизмы функционирования висцеральных систем» (Санкт-Петербург,

2009); Межвузовской конференции молодых ученых «Герценовские чтения»

(Санкт-Петербург, 2010); XII Всероссийской с международным участием школе-

семинаре ”Экспериментальная и клиническая физиология дыхания” (Санкт-

Петербург - Репино, 2013); IX Международном междисциплинарном конгрессе

«Наука для медицины и психологии» (Судак, 2013); XXII съезде

Физиологического общества им. И.П. Павлова (Волгоград, 2013);

Международной научной конференции «Актуальные проблемы физиологии,

биофизики и медицины» (Алматы, 2013); XIII Всероссийской молодежной

научной конференции Института физиологии Коми НЦ УрО РАН (Сыктывкар,

2014); XI Международном междисциплинарном конгрессе «Наука для медицины

и психологии» (Судак, 2015); Всероссийской конференции с международным
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участием «Современные проблемы физиологии высшей нервной деятельности,

сенсорных и висцеральных систем» (Санкт-Петербург, 2015); XIV

Всероссийской с международным участием школе-семинаре

”Экспериментальная и клиническая физиология дыхания” (Санкт-Петербург,

2019).

Публикации

Результаты исследования опубликованы в 25 научных работах, из них 7 в

ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также

в изданиях входящих в базы Scopus и Web of Science.

Личный вклад автора

Автор лично осуществлял методическую подготовку экспериментов и их

проведение, обработку полученных данных, подготовку докладов и публикаций

по результатам диссертационного исследования, принимал непосредственное

участие в обсуждении полученных результатов.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, описания

основных экспериментальных методик, пяти глав, содержащих результаты

собственных экспериментальных исследований и их обсуждения, общего

заключения и списка литературы. Объем диссертации составляет 135 страниц

печатного текста, включая 3 таблицы и 22 рисунка. Список цитируемой

литературы содержит описание 250 источника, из них 195 работ опубликованы в

зарубежных журналах.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ

1.1. Основные механизмы регуляции дыхательной системы.

Работа системы дыхания направлена на поддержание постоянства

газового состава альвеолярной крови, что обеспечивается поддержанием

постоянства состава альвеолярного газа. В свою очередь, постоянство состава

альвеолярного газа обеспечивается непрерывной вентиляцией лёгких.

Вентиляция лёгких происходит в результате периодического изменения их

объёма. Сами легкие не способны к активным сокращениям, изменение их

объема происходит пассивно, за счёт изменения давления в грудной полости.

Грудная полость замкнута, и изменение давления внутри этой полости

осуществляется за счёт периодического изменения её объёма. Изменение объёма

грудной полости обеспечивается периодическими сокращениями респираторных

мышц. К их числу относятся диафрагма, межреберные мышцы, абдоминальные

мышцы, и добавочные мышцы (трапециевидные, лестничные, грудино-

ключично-сосцевидные и другие). При спокойном дыхании объем грудной

клетки увеличивается в основном за счет сокращения диафрагмы и перемещения

вниз ее купола. Легкие, грудная клетка и органы брюшной полости обладают

упругостью и, будучи растянутыми или смещенными при вдохе, стремятся

вернуться в исходное положение. Поэтому после вдоха, когда происходит

расслабление инспираторных мышц, упругие силы возвращают диафрагму и

грудную клетку в исходное положение. Этот пассивный процесс

восстанавливает исходный объём грудной полости. При физической нагрузке и

произвольной гипервентиляции выдох становится активным, за счет

подключения экспираторных мышц (Ноздрачев и др., 1991).

Поскольку респираторные мышцы являются поперечно-исчерченными,

частота и сила их сокращений определяется активностью двигательных

нейронов, расположенных на разных уровнях спинного и продолговатого мозга.

Однако сами респираторные мотонейроны не являются источником

дыхательного ритма. Они лишь воспроизводят ритм, который формируется

центральным генератором респираторной активности и передается к ним по

13

аксонам бульбоспинальных премоторных нейронов. Сила центрального

генератора респираторной активности модулируется активностью, исходящей от

разных групп хемо- и механорецепторов. Периферические хеморецепторы

реагируют на рО2, рСО2 и рН артериальной крови, а центральные - на рСО2 и рН

ликвора. В регуляции дыхания участвуют механорецепторы, расположенные в

воздухоносных путях, в меньшей степени – рецепторы респираторных мышц.

Соответственно, принято рассматривать хеморецепторный и

механорецепторный контуры регуляции дыхания.

1.1.1. Центральный дыхательный механизм.

Бульбо-понтинный генератор ритма и респираторные нейроны.

Дыхательный ритм генерируется автоматически в нервных цепях ствола

мозга. Он исключительно гибко подстраивается под метаболические

потребности организма, а также сочетается со специфическими видами

произвольной и непроизвольной двигательной активности, такими как речь,

пение, смех, плач и другие. Подобно другим видам ритмической двигательной

активности, таким как, например, ходьба, дыхательные движения формируются

в относительно автономных нервных сетях, состоящих из тормозных и

возбуждающих нейронов. Эти нейроны взаимодействуют, генерируя в

результате скоординированную ритмическую активность респираторных мышц.

Сети, образованные этими нейронами, рассматриваются как центральные

генераторы паттерна (то есть образа или рисунка) движения. Основной целью

изучения генераторов паттернов является понимание того, как свойства

отдельных нейронов, образованных ими цепей и факторов, влияющих на эти

цепи, определяют свойства конкретного генератора.

В последнее время прогресс в изучении генератора паттерна дыхания

определяется интеграцией результатов электрофизиологических,

морфологических, генетических и эмбриологических методов. При этом все

большее значение приобретает построение компьютерных моделей, в той или

иной мере воспроизводящих свойства генератора паттерна дыхания.

Установлено, что сети нейронов, генерирующие дыхательный ритм, при

нормальном дыхании располагаются билатерально в продолговатом мозге и в

мосту. Считается, что ведущую роль в этих сетях играют тормозные и
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возбуждающие нейроны вентральной респираторной группы. Они

располагаются в вентральной части продолговатого мозга, образуя сеть, которая

и представляет собой центральный генератор паттерна дыхания. Нейроны

вентральной группы связаны реципрокными связями с нейронами некоторых

ядер моста (Alheid, McCrimmon, 2008; Smith et.al., 2009; Abdala, et.al. 2009), а

также с нейронами дорсальной респираторной группы, расположенных в

вентральной части ядра одиночного тракта (NTS). В ядре одиночного тракта

сходятся афферентные потоки от разнообразных групп рецепторов, чьи

афференты проходят в составе блуждающего нерва (Alheid, et.al, 2011). Нейроны

дорсальной респираторной группы способны оказывать влияние на работу

центрального генератора паттерна дыхания и на активность сетей нейронов

моста. Кроме того, на активность центрального генератора паттерна дыхания

оказывают многие надстволовые структуры, такие как различные области коры,

базальные ядра, мозжечок и гипоталамус. Дыхательный ритм, формирующийся

в вентральной респираторной группе, достигает премоторных нейрональных

сетей, а затем и краниальных и спинальных мотонейронов, иннервирующих

респираторные мышцы.

Согласно современным представлениям, понтинно-медуллярный

дыхательный механизм состоит из нескольких иерархически организованных

функциональных блоков (Alheid, McCrimmon, 2008; Smith, et.al., 2009),


[…]


ВлияниеМК-801 на функциональные параметры дыхательной системы.

Параметр

Физиологический раствор МК-801

Фон
Через 1 мин

после

введения

Фон
Через 1 мин

после введения

ДО, мл 1,9±0,2 1,9±0,3 1,7±0,4 1,4±0,4*

ЧД, ц/мин 128±20 130±22 136±22 114±10*

МОД, мл/ мин 242±42 234±37 223±58 153±29*

* - достоверные изменения параметра по сравнению с фоном.

Таким образом, данная серия экспериментов показала, что МК-801 в

использованной нами дозировке вызывает характерные изменения в состоянии

респираторной системы анестезированной крысы, которые проявляются в

снижении вентиляции легких вследствие уменьшения дыхательного объема и

частоты дыхания.

7.2 Влияние МК-801 на параметры внешнего дыхания в условиях

повышенного системного уровня ИЛ-1β.

Для того, чтобы выяснить действительно ли в нашей экспериментальной

модели повышение системного уровня ИЛ-1β могло оказывать влияние на

глутаматные рецепторы НМДА-типа, вовлеченные в регуляцию респираторной

функции, было исследовано влияние МК-801 на параметры внешнего дыхания

на фоне предварительного внутривенного введения ИЛ-1β в той же дозе, в

которой он использовался в предыдущих сериях экспериментов.

Для этого в данной серии экспериментов производилось введение 0,1 мл

МК-801 до и через каждые 30 минут после введения ИЛ-1β. Такая схема

эксперимента была обусловлена тем, что дискретное введение МК-891

оказывает быстрое кратковременное действие на параметры внешнего дыхания,

тогда как эффект ИЛ-1β развивается медленно, приблизительно в течение часа.
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Рисунок. 7.1. Респираторные эффекты МК-801 до (фон) и после введения ИЛ-1β

А – изменение частоты дыхательных движений, Б – изменение дыхательного

объёма, В – изменение вентиляции.

По оси абсцисс – время действия ИЛ-1β. Стрелкой указан момент введения ИЛ-1β. По

оси ординат – величина параметра после введения МК-801. За 100% принята величина

параметра непосредственно перед введением МК-801. * - р<0,05

В процессе обработки полученных результатов определялась величина

регистрируемого параметра непосредственно перед введением МК-801 и через 1

минуту после его введения. Также как и в предыдущей серии экспериментов,
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величина параметра после введения МК-801 выражалась в процентах к величине

того же параметра непосредственно перед введением МК-801.

Эксперименты показали, что на фоне действия ИЛ-1β влияние МК-801 на

параметры внешнего дыхания либо значительно ослабевало, либо полностью

исчезало (рис. 7.1). Полученный результат указывает на взаимодействие ИЛ-1β с

глутаматергической нейромедиаторной системой, посредством модуляции

активности глутаматных рецепторов NMDA-типа.

7. 3. Обсуждение.

Результаты исследования, проведенного с помощью неконкурентного

антагониста глутаматных рецепторов NMDA-типа МК-801, указывают на то, что

блокирование глутаматных рецепторов изменяет функциональное состояние

системы внешнего дыхания. Это проявляется в быстром кратковременном

уменьшении дыхательного объема, снижении частоты дыхания и минутной

вентиляции легких. Обнаруженные эффекты постепенно ослабевают и исчезают

в том случае, если введение МК-801 производится на фоне действия ИЛ-1β. По

нашему мнению, эти факты свидетельствуют о том, что ИЛ-1β может оказывать

влияние на состояние глутаматных рецепторов NMDA-типа. Вероятно, что те

изменения в активности респираторной системы, которые мы наблюдали при

повышении системного уровня ИЛ-1β, по крайней мере, отчасти объясняются

влиянием этого цитокина на глутаматные рецепторы. Высокая плотность этих

рецепторов отмечается в структурах продолговатого мозга, которые участвуют в

управлении кардиореспираторной функцией. Их много, в частности, в ядре

одиночного тракта, в которое входят первичные афференты от рецепторов

кардиореспираторной системы. Глутаматергические нейроны включаются в

рефлекторные дуги, контролирующие кардиореспираторную функцию, их

находят в составе дыхательного и сосудодвигательного центров. Поэтому весьма

вероятно, изменение состояния глутаматных рецепторов НМДА-типа под

влиянием ИЛ-1β является одной из причин кардиореспираторных дисфункций,

наблюдающихся при системной воспалительной реакции.

٭٭٭
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Таким образом, полученные результаты позволяют сделать вывод, что

одним из механизмов влияния ИЛ-1β на паттерн дыхания и инспираторно-

тормозящий рефлекс Геринга-Брейера является усиление глутамат-

ергической передачи, вызванное увеличением синтеза оксида азота клетками

цереброваскулярного эндотелия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, результаты проведенного исследования указывают на то, что резкое

повышение содержания основного провоспалительного цитокина ИЛ-1β в

плазме крови или в цереброспинальной жидкости, которое наблюдается при

развитии системной воспалительной реакции, влияет на центральные механизмы

регуляции паттерна дыхания и дыхательные рефлексы. Установлено, что ИЛ-1β

способен увеличивать вентиляцию легких, действуя на обе составляющие

минутного объема дыхания – как на дыхательный объем, так и на частоту

дыхания. И хотя все нейронные пулы дыхательного центра взаимосвязаны и

участвуют в автоматической регуляции дыхания, анализ полученных данных

позволяет предполагать, что первая фаза ответа на ИЛ-1β реализовывается в

большей степени через нейроны дорсальной респираторной группы (ДРГ),

которые участвуют в формировании центральной инспираторной активности и в

регуляции глубины дыхания, но практически не принимают участия в регуляции

частоты дыхания (Bianchi et.al., 1995; Инюшкин, 2001). Это предположение

основано на том, что в наших экспериментах в первой фазе ответа увеличение

МОД достигалось за счет роста ЦИА и ДО, при этом достоверного изменения

частоты дыхания не наблюдалось. Во второй фазе ответа, вероятно, в полной

мере были задействованы и нейроны вентральной респираторной группы (ВРГ)

связанные с регуляцией частоты дыхания, так как в этой фазе ответа

наблюдалось увеличение частоты дыхательных движений, способствующее

стабилизации МОД на повышенном уровне.

В регуляции паттерна дыхания важное участие принимает

механорецепторный контур, который обеспечивает реализацию объемно-

зависимой обратной связи в системе дыхания, обеспечивающей зависимость

между глубиной и частотой дыхания. Наши эксперименты показали, что ИЛ-1β

оказывает модулирующее влияние на механорецепторный контур регуляции.
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Резкое увеличение системного уровня ИЛ-1β вызывает усиление рефлексов

Геринга-Брейера, опосредующих объемно-зависимую обратную связь и

участвующих в механизме смены дыхательных фаз. Увеличение частоты

дыхания при действии ИЛ-1β, по всей вероятности, является следствием

обнаруженного нами усиления инспираторно-тормозящего рефлекса, реализация

которого при активации медленно адаптирующихся рецепторов растяжения

вызывает торможение вдоха и досрочную смену дыхательных фаз. Результаты

исследования указывают также на влияние ИЛ-1β на экспираторно-

облегчающий рефлекс, который проявляется в том, что при увеличении объема

легких сверх ФОЕ импульсы рецепторов растяжения легких увеличивают

длительность выдоха, так называемое «вагусное апноэ». Экспираторно-

облегчающий рефлекс - это не только лабораторный феномен. Он проявляется и

в реальных условиях, например, во время аппаратного дыхания, при

искусственной вентиляции легких. В соответствии с результатами наших

экспериментов, вагусное апноэ будет значительно удлиняться в условиях

гиперцитокинемии. Этот механизм может явиться неблагоприятным фактором

при апноэ младенцев, которые учащаются и удлиняются у детей с

воспалительными заболеваниями.

Результаты проведенного исследования указывают на то, что

обнаруженные нами респираторные эффекты ИЛ-1β связаны с его влиянием на

центральные механизмы регуляции дыхания, так как системное введение

Интерлейкин-1бета оказывало такое же влияние на паттерн дыхания и

дыхательные рефлексы, как и церебральное введение. Кроме того, к настоящему

времени показано, что повышение системного уровня Интерлейкин-1бета

вызывает активацию нейронов в респираторно зависимых районах мозгового

ствола. Системное введение ИЛ-1β индуцирует экспрессию средне-раннего гена

c-fos, в ряде структур головного мозга, в том числе в ядре одиночного тракта, в

латеральных парабрахиальных ядрах, в вентролатеральном отделе

продолговатого мозга, т.е. в тех областях, где расположены дыхательные

нейроны (Ericsson et.al., 1994, 1995). Это подтверждает нашу точку зрения, что

даже при системном, внутривенном, введении ИЛ-1β влияет на центральные

механизмы регуляции дыхания.
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При церебральном введении, в боковые желудочки мозга, ИЛ-1β

достигает с током ликвора дна четвертого желудочка и, в принципе, может

оказывать прямое влияние на нейроны дыхательного центра, участвующие в

центральном механизме обеспечивающим работу дыхательных рефлексов.

Вместе с тем показано, что прямое действие ИЛ-1β на респираторные нейроны

мозгового ствола in vitro не изменяет их активность (Olsson et.al., 2003). Более

того, анализ распределения мРНК, кодирующей белок рецептора ИЛ-1 первого

типа (IL-1R1), не обнаруживает мРНК IL-1R1 среди тех нейронов, которые

отвечают на внутривенное введение Интерлейкин-1бета индукцией

транскрипционного фактора fos (Ericsson et.al., 1995). Следовательно, нейроны,

отвечающие на цитокиновый сигнал, не имеют соответствующих рецепторов.

Эти факты позволяют предполагать, что ИЛ-1β действует на центральные

механизмы регуляции дыхания не прямо, а опосредовано, через систему

вторичных месенджеров, роль которых выполняют простагландины и оксид

азота. Полученные нами результаты при проведении ингибиторного анализа

подтверждают это предположение и показывают, что в качестве таких

посредников выступают оксид азота (NO) и простагландины (РG). Они в

большом количестве экспрессируются периваскулярными клетками и клетками

церебрального эндотелия при активации имеющихся здесь цитокиновых

рецепторов (Wong et.al., 1995; Nadeau, Rivest, 1999). Являясь небольшими

растворимыми молекулами, РG и NO легко проникают через плазмолемму и

гематоэнцефалический барьер, в результате чего цитокины могут влиять на

функцию даже тех нейронов, которые не имеют цитокиновых рецепторов.

Согласно традиционной точке зрения функциональные взаимодействия

между органами и системами органов, регуляция их активности и формирование

адаптивных реакций на изменение условий внешней и внутренней среды

обеспечиваются нервными и гормональными механизмами. Роль иммунных

механизмов в системной регуляции физиологических функций начали

рассматривать лишь в последние десятилетия ХХ века, когда стало известно, что

иммунная система может взаимодействовать с нервной системой посредством

цитокинов – пептидных молекул, экспрессируемых иммунными клетками. В

настоящее время предполагается, что цитокины могут представлять собой
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особую систему регуляции физиологических функций, действующую наряду с

нервной и гормональной системами. Однако возможное участие цитокинов в

механизмах регуляции висцеральных функций организма, и в частности,

системы дыхания, пока практически не изучено. Полученные нами прямые

экспериментальные данные, доказывающие участие провоспалительных

цитокинов – медиаторов иммунной системы в рефлекторных механизмах

регуляции дыхания являются приоритетными и способствуют разработке нового

направления следований в области физиологии дыхания – изучению

нейроиммунных механизмов регуляции респираторной функции.
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ВЫВОДЫ

1. Повышение уровня провоспалительного цитокина ИЛ-1β в плазме

крови или в цереброспинальной жидкости, оказывает влияние на объемно-

временные параметры дыхания, вызывая увеличение частоты дыхания,

дыхательного объема и минутного объема дыхания.

2. Одновременно с изменением объемно-временных параметров

дыхания наблюдается увеличение центральной инспираторной активности, а

также электрической активности диафрагмы, что свидетельствует о влиянии ИЛ-

1β на центральные механизмы регуляции дыхания.

3. ИЛ-1β участвует в механорецепторном контроле дыхания

посредством усиления инспираторно-тормозящего и экспираторно-

облегчающего рефлексов Геринга-Брейера.

4. Влияние ИЛ-1β на рефлексы Геринга-Брейера не проявляется на

фоне ингибирования циклооксигеназной или NO-синтазной активности,

свидетельствуя о том, что в основе модулирующих влияний провоспалительных

цитокинов на рефлекторный контроль дыхания лежит усиление синтеза

простагландинов и оксида азота.

5. В отличие от циклооксигеназных путей NO-синтазные пути не

участвуют во внутрицентральных механизмах регуляции паттерна дыхания,

вовлекаясь в модуляцию влияний ИЛ-1β только на рефлексы Геринга-Брейера.

6. Одним из медиаторных механизмов опосредующих влияния ИЛ-1β

на механорефлекторный контур регуляции дыхания является усиление

глутаматергической передачи в дуге рефлекса Геринга-Брейера.
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