## ОТЗЫВ

на диссертацию Меркурьева Владимира Александровича “МЕХАНИЗМЫ
МОДУЛИРУЮЩЕГО ВЛИЯНИЯ ИНТЕРЛЕЙКИНА -1БЕТА НА
МЕХАНОРЕЦЕПТОРНЫЙ КОНТУР РЕГУЛЯЦИИ ДЫХАНИЯ”,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 – физиология

В рецензируемой работе исследуется недостаточно изученная проблема участия иммунной системы в регуляции физиологических функций. В настоящее время особый интерес исследователей вызывают различные проявления гиперцитокинемии. Известно, что при системном воспалении одним из таких проявлений являются кардиореспираторные нарушения. Автор исследовал роль провоспалительного цитокина интерлейкин-1 $\beta$ в проявлениях одного из элементов регуляции дыхания рефлекса Геринга-Брейера. Изучаемый рефлекс представляет собой прерывание вдоха и удлинение выдоха в ответ на увеличение и уменьшение растяжения механорецепторов легких соответственно (объемно-зависимая обратная связь).

ВА Меркурьев задался целью оценить вклад нейроиммунных механизмов в реализации этого казалось бы чисто механорецепторного инспираторно-тормозного и экспираторно-облегчающего рефлекса. Для реализации поставленных задач использованы многообразные физиологические подходы: регистрация ЭМГ-активности диафрагмы, пневмотахометрия (регистрация скорости воздушного потока), регистрация внутригрудного давления с помощью датчика, введенного в пищевод, введение в организм цитокина интерлейкин-1 $\beta$ , блокаторов синтеза простагландинов и NO, антагониста глутаматных рецепторов NMDA типа. Активация инспираторно-тормозящего рефлекса осуществлялась с помощью конечно-экспираторной окклюзии. Данные грамотно проанализированы с применением методов статистической обработки.

Автору удалось убедительно показать, что повышение системного или церебрального уровня интерлейкина-1 $\beta$ приводит к увеличению центральной инспираторной активности. Изучены нейрохимические механизмы, задействованные в реализации влияния интерлейкина-1 $\beta$ в механорефлекторной регуляции дыхания. Так, обнаружено, что усиление активности рефлекса Геринга-Блейера, вызванное введением интерлейкина-1 $\beta$ , тормозится блокаторами циклооксигеназной и NO-синтазной активности, т.е. синтез простагландинов и NO участвует в модуляции механорефлекторной регуляции дыхания интерлейкин-1 $\beta$ . Кроме того показано, что одним из медиаторов, реализующих центральные влияния интерлейкина-1 $\beta$ на регуляцию дыхания является усиление глутаматергической передачи в дуге рефлекса Геринга-Блейера.

Результаты работы отображены в 25 публикациях, в том числе в 7 рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также в изданиях, входящих в базы Scopus и WOS.

Таким образом, в работе показано, что влияние провоспалительных цитокинов на центральные механизмы регуляции дыхания может быть опосредовано активацией синтеза простагландинов и NO. Кроме того, обнаружено влияние провоспалительных цитокинов на глутаматергические нейроны, участвующие в регуляции функционирования

респираторной системы. Кажется вполне оправданным предположение автора о том, что последнее наблюдение может быть одной из причин кардиореспираторных дисфункций при системной воспалительной реакции.

В порядке научной дискуссии хотелось бы узнать мнение автора о возможном участии в активации рефлекса Геринга-Блейера, инициируемого окклюзией, хеморецепции.

Принципиальных замечаний к автореферату не имеется.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Меркурьева Владимира Александровича "Механизмы модулирующего влияния интерлейкина 1-бета на механорецепторный контур регуляции дыхания" полностью соответствует требованиям, представляемых к кандидатским диссертациям в "Положении о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Ведущий научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения Государственный научный центр Российской Федерации - Институт медико-биологических проблем Российской академии наук

Доктор биологических наук; профессор

Виноградова Ольга Леонидовна

Почтовый адрес:

Хорошевское шоссе 76 А, Москва, 123007, Россия.

Телефоны:

+7 (499) 195 6807

[microgravity@mail.ru](mailto:microgravity@mail.ru)

*Скопировано Виноградовой О.Л. заверяю.*
*В. В. Ташокин*
*10.03.21г.*